24 522 Diário da República, 2.a série — N.o 163 — 24 de Agosto de 2007

do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com
a redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se
encontra aberto um período de discussão pública, nos termos do
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a
duração de 15 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação
do presente edital na 2.a série do Diário da República, respeitante
ao projecto de alteração ao alvará de loteamento n.o 1/86, situado
em Corgos — Salema, freguesia de Budens, deste concelho, a que se
refere o processo n.o 06/05, cujo requerente é a firma LEMATUR —
Empreendimentos Turísticos da Praia da Salema, L.da

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para consulta
entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos na Secção de Obras
Particulares e Loteamentos desta Câmara Municipal, convidando-se
todos os interessados para, no decorrer do prazo acima referido, apre-
sentarem, por escrito, as reclamações, observações ou sugestões que
acharem por convenientes.

13 de Agosto de 2007. — Por delegação de competências do Pre-
sidente da Câmara, o Vereador do Pelouro, José Eduardo B. R. M.
Mateus.

2611041157

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE PAIVA

Aviso n.o 15 572/2007

Renovação do contrato de trabalho a termo resolutivo certo

Torno público pelo presente que, por meu despacho de renovação
de 17 de Julho de 2007, com efeitos a partir de 16 de Agosto de
2007, renovei, por mais três anos, ao abrigo do n.o 2 do artigo 139.o
do Código do Trabalho, o contrato de trabalho a termo resolutivo
certo, celebrado em 16 de Agosto de 2004, com efeitos a partir da
mesma data, e renovado duas vezes por mais um ano, uma por des-
pacho de 13 de Junho de 2005, com efeitos a partir de 15 de Julho
de 2005, e outra por despacho de 6 de Julho de 2006, com efeitos
a partir de 16 de Agosto de 2006, com Ricardo Dias de Almeida
Costa Coelho, na categoria de técnico superior de 2.a classe de enge-
nharia do ambiente (escalão 1, índice 400), com fundamento na alí-
nea d) do n.o 2 do artigo 18.o, conjugado com o artigo 20.o, ambos
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, na redacção do Decre-
to-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho. Tendo em conta que as disposições
que permitiram esta contratação foram revogadas pela Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, ficando sujeitos ao regime desta lei os contratos
celebrados antes da sua entrada em vigor. [Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas, ao abrigo do artigo 114.o, n.o 3, alínea g),
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto).

17 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Marques
Custódio.

2611041136

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Aviso n.o 15 573/2007

Pedido de alteração de loteamento urbano

António José Zamith Rosas, vereador do Planeamento, Urbanismo
e Ambiente da Câmara Municipal de Vila Verde, faz saber, em cum-
primento do disposto no n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que está aberto um período de discussão pública
relativo ao pedido de alteração ao loteamento urbano, titulado pelo
alvará n.o 42/90, em nome de João Evangelista da Silva Macedo,
sito no lugar de Igreja, freguesia da Lage, concelho de Vila Verde.

O período de discussão pública terá o seu início no 8.o dia a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República, e a sua duração
será de 20 dias.

O pedido de licenciamento de operações de loteamento urbano
e respectivo processo encontra-se disponível, para consulta, no Depar-
tamento Municipal de Desenvolvimento deste município durante as
horas de expediente.

Para conhecimento geral se publicita o presente através de publi-
cação em jornal de âmbito nacional e no Diário da República.

10 de Agosto de 2007. — O Vereador do Planeamento, Urbanismo
e Ambiente, António José Zamith Rosas.

2611041045

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VIÇOSA

Aviso (extracto) n.o 15 574/2007

Reclassificação profissional — Nomeação definitiva

Para os efeitos previstos na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público
que, por meu despacho de 10 de Agosto de 2007 e ao abrigo dos
artigos 3.o e 4.o e dos n.os 1 e 2 do artigo 5.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, do n.o 1 do artigo 6.o, do n.o 1
do artigo 10.o e dos n.os 1 e 2 do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, e do artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89,
de 16 de Outubro, nomeio definitivamente, mediante o procedimento
de reclassificação profissional, a funcionária Deolinda Rosa Diabão
Bação Ferreira, actualmente na categoria de calceteira, escalão 1,
índice 142, para a categoria de cantoneira de limpeza, escalão 1, índice
155.

A funcionária deve aceitar a nomeação no prazo de 20 dias contados
a partir da publicação deste aviso no Diário da República. (Processo
isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel João
Fontainhas Condenado.

2611041262

JUNTA DE FREGUESIA DE SANTA SUSANA

Aviso n.o 15 575/2007

Nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que esta Junta de Freguesia prorrogou por
mais doze meses, com início em 28 de Julho de 2007, a duração
do contrato a termo certo com a trabalhadora Sandra Isabel da Silva
Carraça Hilário na categoria de auxiliar administrativo.

13 de Agosto de 2007. — O Presidente, Virgílio António Alves.
2611041217

JUNTA DE FREGUESIA DE TORRÃO

Aviso n.o 15 576/2007

Nos termos do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, con-
jugado com o n.o 1 do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, torna-se público que esta Junta de Freguesia prorrogou por
mais 12 meses, com início em 1 de Junho de 2007, a duração do
contrato a termo certo com a trabalhadora Lénia Margarida dos Santos
Ferreira Grilo na categoria de auxiliar administrativa.

25 de Julho de 2007. — O Presidente, Décio Rodrigues Fava.
2611041218

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE CASTELO BRANCO

Aviso n.o 15 577/2007

Para os devidos efeitos se faz público que David da Silva Ribeiro,
contratado a termo resolutivo certo como cantoneiro de limpeza, soli-
citou a rescisão do respectivo contrato com efeitos a partir de 16
de Junho de 2007, tendo o conselho de administração destes Serviços
Municipalizados, em reunião de 18 de Maio de 2007, deliberado deferir
o pedido de rescisão acima referido a partir da data nele indicada.

10 de Agosto de 2007. — O Administrador, por subdelegação de
poderes, Luís Manuel dos Santos Correia.

2611041146

Aviso n.o 15 578/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se faz público que o conselho de admi-
nistração destes Serviços Municipalizados, por deliberação aprovada
em reunião de 6 de Julho de 2007, procedeu à reclassificação pro-
fissional dos funcionários Teodoro Manuel Ribeiro Domingos e Luís
Filipe Esteves Martins (ambos cantoneiros de limpeza) na categoria
de condutor de máquinas pesadas e veículos especiais, nos termos
das disposições aplicáveis dos Decretos-Leis n.os 497/98, de 19 de
Novembro, e 218/2000, de 9 de Setembro, com dispensa do período
probatório a que se refere a alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o deste